Cum nuper suborta magnæ difficultatis controversia super invaliditate Matrimonii, inter Serenissimum Henricum Octavum Angliæ Regem, Fidei Defensorem, et Dominum Hiberniæ, ac Illustrissimam Dominam Catharinam Angliæ Reginam, claræ memoriæ Ferdinandi Regis Catholici Filiam contracti, et carnali copula consummati, illa etiam nobis Quæstio in justitia et veritate discutienda et examinanda proposita fuerat, videlicet, An ducere relictam fratris mortui sine liberis sic esset jure divino et naturali prohibitum, ut interveniente summi Pontificis Dispensatione, non posset fieri licitum, ut quis Christianus relictam fratris ducat, et habeat in Uxorem; Nos Decanus et Facultas antedicta, cogitantes, quam esset pium et sanctum, necnon debito charitatis, et nostræ Professioni consentaneum, ut his, qui in lege Domini secunda, tranquillaque conscientia vitam hanc ducere, et transigere cupiant, viam justitiæ ostenderemus, nolimus tam justis et piis votis deesse. Hinc more solito, apud ædem S. Mathurini per juramentum convenientes, et solemnem Missam cum Invocatione Spiritus Sancti ob hoc celebrata, necnon præstito juramento de deliberando super præfata quæstione, secundum Deum et Conscientiam; Post varias et multiplices Sessiones, tam apud ædem S. Mathurini, quam apud Collegium Sorbonæ, ab octava Junii usque ad secundum Julii habitas, et continuatas, pertractatis prius excussisque; quam diligentissime, ac ea qua decuit, reverentia et religione, Sacræ Scripturæ Libris eorumque; probatissimis interpretibus, necnon Sacrosanctæ Ecclesiæ generalibus ac Synodicalibus Concilii Decretis et constitutionibus longo usu receptis et approbatis: Nos prædicti Decanus et Facultas de prædicta Quæstione disserentes, et ad eam respondentem, sequentes unanime iudicium et consensum Majoris partis totius Facultatis, Asserimus et Determinavimus, prout et in his Scriptis per præsentem Asserimus et Determinamus, quod prædictæ nuptiæ cum Relictis fratrum decedentium sine liberis, sic naturali jure pariter et divino sunt prohibitæ, ut super talibus Matrimoniis contractis, sive contrahendis, Summus Pontifex dispensare non possit. In cujus nostræ Assertionis et Determinationis fidem et testimonium, sigillum nostræ Facultatis cum signo nostri Notarii, seu Bedelli, præsentibus apponi curavimus. Datum in generali nostra Congregatione per juramentum celebrata apud S. Mathurinum. Anno Dom. Millesimo quingentesimo trigesimo, Mensis vero Julii die secundo.

Censura Facultatis Decretorum almæ Universitatis Parisiensis.

IN Nomine Domini Amen. Cum proposita fuisset coram nobis Decano et Collegio Consultissimæ Facultatis Decretorum Parisiensis Universitatis Quæstio; An Papa possit dispensare, quod Frater possit in Uxorem ducere, sive accipere relictam Fratris sui, Matrimonio consummato per Fratrem præmortuum? Nos Decanus et Collegium præfate Facultatis, post multas Disputationes et Argumenta hinc inde super hac materia facta ac habita, cum magna et longa laborum, tam divini, quam Pontificii et Civilis, jurium revolutione consulimus, et dicimus, Papam non posse in facto proposito dispensare. In cujus rei testimonium, has præsentem Sigillo nostræ Facultatis, et signo nostri scribæ primi Bedelli muniri fecimus. Datum in Congregatione nostra apud Sanctum Joannem Lateranensem, Parisiis die vicesima tertia mensis Maii, Anno Dom. millesimo quingentesimo trigesimo.

Censura almæ Universitatis Aurelianensis.

CUM ab hinc aliquod tempus nobis Collegio Doctorum Regentium almæ Universitatis Aurelianensis propositæ fuerint, quæ sequuntur Quæstiones, videlicet;

Si jure divino liceat fratri Relictam fratris (quam Fratrem vocant) accipere Uxorem? Item et si hoc sit eo jure vetitum, utrum divinæ Legis prohibito Pontifici Dispensatione remitti possit? Nos prædictum Collegium, post multas ad prædictorum dubiorum Disputationem (de more nostro) factas Sessiones et Congregationes, postque Juris tum Divini tum Canonici locos (quod facere potuimus) examinatos, et omnibus mature atque exacte pensatis et consideratis: Definivimus, prædictas nuptias citra divinæ legis injuriam attentari non posse, etiamsi summi Pontificis accedat indulgentia, vel permissus. In cujus rei testimonium præsens publicum Instrumentum a Scriba præfate almæ Universitatis subsignari fecimus, ejusdemque Sigillo communiri. Actum in Sacello Beatæ Mariæ Boninuncii Aurelianensis. Anno Dom. Millesimo quingentesimo vigesimo nono, die quinto Mensis Aprilis.

Censura Facultatum Juris Pontificii et legum Almæ Universitatis Andegavensis.

CUM certo ab hinc tempore nobis Rectori et Doctoribus Regentibus in Pontificia et legum disciplina almæ Universitatis Andegavensis sequentes Quæstiones propositæ fuerint, scilicet, Utrum Jure Divino pariter et naturali illicitum sit homini Christiano Relictam fratris sui, etiam absque liberis, sed Matrimonio jam consummato defuncti, ducere Uxorem? Et an Summo Pontifici liceat super hujusmodi nuptiis dispensare? Nos præfati Rector et Doctores, post plures ad Disputationem hujusmodi quæstionum, et veritatem comperendam factas, ex more, Congregationes et Sessiones, postque varios Juris tam Divini, quam humani locos, qui ad eam rem pertinere videbantur, discussos, multas quoque rationes in utramque partem adductas et examinatas, omnibus fideliter consideratis, et matura deliberatione præhabita, Definivimus neque Divino neque Naturali Jure permitti homini Christiano, etiam cum Sedis Apostolicæ Authoritate sui Dispensatione super hoc adhibita, Relictam fratris, qui etiam sine liberis post consummatum Matrimonium decesserit, Uxorem accipere vel habere. In quorum omnium supradictorum fidem, præsens publicum Instrumentum a Scriba seu Notario præfate Almæ Universitatis subsignari jussimus, ejusdemque Universitatis Magno Sigillo muniri. Actum in sede sacra Divi Petri Andegavensi, in Collegio nostro. Anno Domini Millesimo quingentesimo tricesimo, die septimo Maii.

Censura almæ Universitatis Bituricensis.

Nos cum Decano Theologiæ, Facultas in Universitate Bituricensi (ut Doctoris Gentium Pauli exemplo plerisque locis auspicemur scriptum nostrum a precatione) omnibus dilectis Dei in quibus vocati estis, Lectores Charissimi, quique ad quos scribimus, Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo. Dum completeretur dies inter Octavas Pentecostes, et essemus omnes pariter in eodem loco, corpore et animo congregati, sedentesque; in domo dicti Decani; facta est nobis rursus Quæstio eadem, quæ sæpius antea, non quidem parva, hunc in modum: An rem faciat illicitam necne, frater accipiens Uxorem a præmortuo fratre relictam, consummato etiam Matrimonio? Tandem rei ipsius veritate disquisita et perspecta, multo singulorum labore, et Sacrorum iterata atque iterata revolutione codicum, unusquisque nostrum non fascinatus, quominus veritati obediret, coepit, prout Spiritus Sanctus dedit, suum hoc unum arbitrium eloqui, absque personarum acceptione, in veritate comperi, personas memoratas in Capite Levitico octavo supra decimum prohibitas esse jure ipso naturali, authoritate humana minime relaxabili, et vetitas, ne

invicem Matrimonium contrahant, quo fit fraternæ turpitudinis abominabilis Revelatio. Et hoc nobis signum nostri Bedelli Notarii publici, cum Sigillo dictæ supra nostræ Facultatis presentibus appenso. Die decimo Junii, Anno vero a Christi Nativitate, Mille-simo quingentesimo tricesimo. Ut autem nostræ scriptio nis pes et caput uni reddatur formæ, quemadmodum sumus auspicati a precatone, ita claudamus illius quo utimur exemplo. Gratia Domini nostri Jesu Christi, charitas Dei, et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.

Censura almæ Universitatis Tholosanæ.

TRACTABATUR in nostra Tholosana Academia perquam difficilis Quæstio, Liceatne fratri eam, quæ jam olim defuncto fratri Uxor fuerat (nullis tamen relictis liberis) in Matrimonio sibi conjungere? Accedebat et alius scrupulus, qui nos potissimum torquebat, si Romanus Pontifex, cui est commissa gregis Christiani cura, id sua, quam vocamus, Dispensatione permittat, tunc saltem liceat? Ad utramq; Quæstionem agitandam Doctores omnes Regentes, qui tunc Tholosæ aderant, coegit Rector in Concilium, neque id semel tantum sed etiam iterum: Quippe existimavit præcipitari non oportere Consilia, indigereq; nos tempore, ut aliquid maturius agamus. Demum, cum in unum locum convenissent omnes, tum Sacrarum Literarum disertissimi Interpretes, tum utriusq; Censuræ Consultissimi, deniq; qui quavis in re et judicio et oratione viri felicitibus ingenis non mediocriter exercitati essent, ac sese Sacrosanctis Conciliis parere velle, Sanctorumq; Patrum haudquaquam piis animis violanda Decreta imitari jurassent, et unusquisq; suam sententiam protulisset, atq; in utramq; partem diffuse decertatum esset; tandem in eam Sententiam sic frequentius itum est, ut uno omnium ore Alma nostra Universitas animis sincerissimis nulloq; fermento vitiatas censuerit, Jure Divino pariter et Naturali Uxorem relictam fratris sui nemini licere accipere. At postquam id lege eadem non licet, responsum est, non posse Pontificem aliquem ea lege solvere. Nec huic sententiæ refragari potest, quod cogere tur olim frater Uxorem demortui fratris accipere. Nam hoc figura erat, atque umbra futurorum, quæ omnia adveniente luce et veritate Evangelij evanuerunt. Hæc quoniam ita se habent, in hanc formam redigimus, et per Notarium, qui nobis est a Secretis, signari, sigilliq; authenticè ejusdem nostræ Almæ Universitatis jussimus Appensione Communiri. Tholosæ. Kal. Octob. Ann. a Christo nato M. D. XXX.

Censura Facultatis Sacræ Theologiæ Universitatis Bononiensis.

CUM Deus Optimus Maximus veterem Legem ad morum vitæque informationem ac institutionem ore suo tradiderit, idemque humanitate sumpta, mortalium Redemptor Deus novum conderit Testamentum, sed ad dubia, quæ in multis emergebant, tollenda declarandaque contulerit, quæ ad hominum perfectionem elucidata nonnihil conferunt; nostras partes semper fore duximus hujusmodi sanctissima patris æterni documenta sectari, et in rebus arduis ac dubitabilibus, superno illustratos lumine, nostram ferre sententiam, ubi causa mature consultata, multisq; hinc inde rationibus, scriptisq; Patrum dilucidata fuerit, nihil quod possumus, in aliquo temere ferentes. Cum itaq; nos, præstantes quidam et clarissimi viri, obnixè rogarint, ut subsequentem casum maxima diligentia perscrutaremur, nostrumq; subinde in eum judicium ferremus sequissimè, soli veritati innitentes, in unum omnes Almæ Universitatis hujus Doctores Theologi convenimus, casu prius per unumquemq; nostrum sigillatim domibus propriis examinato, summaq; solertia per dies plurimos contracto: Illud una mox vidimus, ex-

aminavimus, contulimus, ad amussimq; singula quæq; pertractantes ponderavimus, rationes quasquæq; contrarias, quas fieri posse censuimus, in medium afferentes atq; solventes, etiam ipsius Reverendissimi D. D. Card. Cajetani, necnon Deuteronomica Dispensationem de fratris suscitando semine, et reliquas tandem omnes sententias oppositas, quæ ad id negotii facere viderentur. Quæsitum est igitur a nobis, An ex sola Ecclesiæ institutione vel etiam Jure Divino prohibitum fuerit, ne quis Relictam a fratre sine liberis in Uxorem ducere valeat? Quod si utraq; lege ne fieri possit, cautum est; An quenquam possit Beatissimus Pontifex super ejusmodi contrahendo Matrimonio dispensare? Qua diligentissime (ut diximus) ac exactissime seorsim palamq; examinata, ac pro viribus nostris, optime discussa Quæstione, Censemus, Judicamus, dicimus, constantissime Testamur et indubie affirmamus, hujusmodi Matrimonium, tales nuptias, tale conjugium horrendum fore, execrabile, detestandum, viroq; Christiano, immo etiam cuilibet infideli prorsus abominabile, esseque a Jure naturæ divino et humano diris pœnis prohibitum. Nec posse Sanctissimum Papam (qui tamen fere omnia potest) cui collatæ sunt a Christo claves Regni Cœlorum: Non inquam posse aliqua ex causa super hujusmodi contrahendo Matrimonio, quenquam dispensare. Ad hujus conclusionis veritatem tutandam, omnes in omnia loca et tempora parati sumus. In quorum fidem has scripsimus, almæq; nostræ Universitatis ac Sacri Venerabilium Theologorum Collegii Sigillo munivimus, solita nostra generali subscriptione Signantes. Bononiæ in Ecclesia Cathedrali, decima Junii, Anno Dom. M. D. XXX. sub Divi Clementis 7. Pontificatu.

Censura Facultatis Sacræ Theologiæ Almæ Universitatis Pataviensis.

TESTANTUR, qui Catholicam fidem astruunt, Deum Optimum Maximum legis veteris præcepta filiis Israel ad exemplar vitæ ac morum nostrorum institutionem ore proprio tradidisse, eundemq; trabea humanitatis indutum, Redemptorem omnium factum, Novum Testamentum condidisse, et nedum propter hoc, sed ad dubia quæcunq; emergentia removenda, dilucidandaq; nobis misericorditer condonasse, quæ ad nostri perfectionem enucleata fructus uberes conferunt et salutares. Nostrum semper fuit eritq; per sæcula (uti Christicolæ decet) hujusmodi celebratissima Summi Pontificis instituta sectari, et in quibusq; dubitationibus, ac arduis Quæstionibus supernaturali lumine freti, nostrum proferre Judicium, ubi res ipsa optime considerata, multisq; hinc inde demonstrationibus, atq; Patrum Authoritatibus mature declarata fuerit, temere quoad possumus nihil omnino judicantes. Cum igitur nos, quidam oratores clarissimi, suppliciter exorarint, ut subsequentem casum diligentissime perscrutari dignaremur, atq; nostram ferremus exinde sententiam, soli veritati simpliciter attendentes: Qua ex re omnes hujus Almæ Universitatis Doctores Theologi in simul convenimus, re ipsa prius per nostrum quemlibet particulariter propriis domibus examinata, summaq; cum solertia enucleata, mox in unum redacti cuncta consideravimus, examinavimus, omniaq; sigillatim ponderavimus, Argumenta quæcunq; contraria, quæ fieri quomodo posse putavimus, adducentes, atq; integerrime dissolventes, necnon Deuteronomica Dispensationem de Fratris suscitando semine, et reliquas omnes rationes atq; sententias oppositas, quæ ad id facere videbantur: Quæstio igitur talis fuit exposita, An ex sola Sanctæ Matris Ecclesiæ institutione, vel etiam de Jure divino prohibitum fuerit, ne quis Relictam fratris absq; liberis in Uxorem ducere valeat? Quod si utrobique fieri nequeat cautum est, An Beatissimus

Pontifex super hujusmodi contrahendo Matrimonio quenquam dispensare legitime possit? Quo exactissime (ut dictum est) seorsim publice; discusso, ac pro viribus dilucidato quæsitio, Dicimus, Judicamus, Decernimus, Attestamus, atque veridice Affirmamus, Matrimonium hujusmodi, tale conjugium et tales nuptias nullas esse, immo detestabiles, atque execrandas Christiano cuilibet esse, prophanas, et, ut scelus abominandas, crudelissimis poenis, jure naturæ, divino et humano, clarissime esse prohibitas. Nec Beatissimum Pontificem, cui claves Regni cœlestis a Christo Dei Filio sunt collatæ, ulla ex causa posse super tali Matrimonio contrahendo quenquam juridice dispensare. Cum illa, quæ sunt a Jure Divino prohibita, non subsistat ejus potestati, nec in illa gerit vicem Dei, sed solum super ea, quæ sunt commissa jurisdictioni hominum. Ad cujus Sententiæ ac Conclusionis veritatem tutandam et ejusdem certissimam defensionem, Nos omnes unanimis semper et ubique parati sumus. In quorum fidem has nostras fecimus, Almæ Universitatis nostræ, ac Sacri Reverendorum Theologorum Collegii Sigillo solito communivimus. Datum Paduæ in Ecclesia Hermitarum S. Augustini, die primo Julii, M.D.XXX.

XXXV.—*The Judgment of the Lutheran Divines about the King's Marriage, ex MSS. R. Smith, London.*

Ex hac Collatione in qua audivimus Argumenta de Controversia Divortii Serenissimi et Illustrissimi Regis Angliæ, Franciæ, &c. proposita et diligenter agitata a Reverendo D. D. Edwardo Hereford. Episcopo, D. Nicolao Archidiacono et D. D. Barnes, intelleximus Serenissimum Regem maximis et gravissimis Causis adductum, superatum et conclusum esse, ut in hoc negotio Matrimonii sui faceret quod fecit: Nam hoc manifestum est et negare nemo potest, quod Lex Levit. tradita Lev. 18. v. 20. prohibet ducere fratris Uxorem, &c. sed Divina, naturalis, et moralis lex est intelligenda tam de vivi quam de mortui fratris Uxore, et quod contra hanc legem nulla contraria lex fieri aut constitui possit, sicut et tota Ecclesia semper hanc Legem retinuit, et judicavit hujusmodi nuptias incestas esse, sicut testantur Synodorum Decreta et Sanctissimorum Patrum Clarissimæ Sententiæ, et has nuptias prohibent et vocant incestas etiam jura Civilia. Proinde et nos sertimus, et hanc Legem de non ducenda Uxore fratris in omnibus Ecclesiis servandam esse veluti divinam, naturalem, et moralem Legem; Nec in nostris Ecclesiis vellemus dispensare aut permittere, præsertim ante factum, ut ejusmodi nuptiæ contraherentur, et hanc Doctrinam possumus et volumus Deo volente facile defendere. Cæterum quantum ad Divortium pertinet, nondum sumus plene persuasi ut sententiam nostram ferre possimus. An post Contractum Matrimonium in hoc casu Serenissimi Regis debuisset fieri Divortium. Rogamus igitur Seren. Regem ut æquo animo ferat, differri nostram Sententiam in hac re donec erimus certiores.

XXXVI.—*An Abstract of the Grounds of the Divorce.*

Written in the beginning, Thomas Cantuarien, with his own hand.

[Cotton. Libr. Vesp. B. 5.]

Articuli ex quibus plane admodum demonstratur Divortium inter Hen. VIII. Angliæ Regem Invictiss. et Serenissimam Catharinam necessario esse faciendum.

1. AFFINITAS quæ Divino et Naturali Jure impedit ne Matrimonium contrahatur, et contractum dirimit, solo nuptiali fœdere inducitur.

2. Substantia Matrimonii, verum perfectumq; conjugium, sola conjugalī pactione, et non carnali copula efficitur.

3. Vir et Uxor solo fœdere conjugalī, Deo inprimis operante, una mens et una caro fiunt.

4. Carnalis Copula affinitatem solo Jure Ecclesiastico repertam inducit.

5. Affinitas sola Carnis concubitu orta Sanctione humana solum impedit, ne Matrimonium contrahatur, et contractum dissolvit.

6. Carnalis Copula Matrimonium necessario reddit consummatum.

7. Potest Matrimonium Carnali Copula consummari, etiam Uxoris Virginitate irrecuperabili non amissa.

8. Serenissimam Catharinam ab Illustrissimo Principe Arthuro relictam Virginem non fuisse affirmamus.

9. Sereniss. Catharinam ex Judiciis quam plurimis attestantibus, et violentam præsumptionem inducentibus, ab eodem Illustrissimo Principe Arthuro corruptam, atque Matrimonium inter eos consummatum fuisse non dubitamus.

10. Serenissima Catharina, præsumptione violenta hujusmodi constante, Virginitatem suam Juramento præsertim publico probare nequit.

11. Judex eandem Serenissimam Catharinam, super ea causa jurare volentem, ad juramentum jure quidem admittere non potest.

12. Henrici octavi Angliæ Regis Invictissimi et Serenissimæ Catharinæ prætersum Matrimonium, lege Divina et naturali prohibente, nullum omnino fuisse neq; esse posse Censemus.

XXXVII.—*A Bull sent to the Archbishop of Canterbury, against the Statutes of Provisors.*

Ex MS. D. Petyt.

MARTINUS Episcopus, Servus Servorum Dei, venerabili Fratri Archiepiscopo Cantuariensi salutem et Apostolicam Benedictionem. Si quam districto Dei Judicio de commissis tibi ovibus rationem redditurus es, aliquando cogitares, si meminisses et tu quæ pastoralis officii cura esse debet, quantumq; Ecclesiæ Romanæ, a qua dignitatem et auctoritatem vendicas, jus atque honorem tueri obligatus es, in considerationem duceres; profecto non usque adeo dormitares neque negligeres: Surrexisses jamdudum, et post oves jam longe aberrantes in clamares, ac pro viribus resisteres iis, qui jura ac privilegia a summo Ecclesiarum capite omnium Christo, Ecclesiæ Romanæ tradita, sacrilego vel ausu violant atque contemnunt. Numquid ideo Pontificalis Dignitas tibi commissa est ut hominibus præsis, opes cumules, et quæ tua sunt non quæ Jesu Christi quærere debeas? Si id existimas vehementer erras, et a Christi intentione longe abes, qui cum Beato Petro oves suas committeret, nil ei aliud nisi ut illas pasceret indixit, priusque non semel, sed bis ac tertio, an ab eo diligeretur expostulans. Estne hæc in Christum dilectio quam habes? Estne hoc amare ac pascere oves? Itane debitum quo Ecclesiæ Romanæ astringeris, recte exsolvis? En ante oculos tuos ab ovili errantes in præcipitium labuntur oves, nec illas revocas neque reducis. In conspectu tuo herbas pergunt pestiferas pascere, nec illas prohibes, immo (quod abominabile est) tuis quasi manibus hujusmodi præbes mortiferum cibum. Te vidente, lupus illas dispergit, et taces tanquam canis mutus non valens latrare. Aspicias simul et Christi et Ecclesiæ et sedis Apostolicæ mandata, auctoritatem, reverentiamque contemptui haberi, nec semel unum murmurans verbum, clanculum saltem, si nolles palam. An ignoras ante æterni tribunalis judicis hujusmodi reatus et culpæ usque ad minimum

quadrantem redditurum te rationem? num credis, si qua tuo neglectu perierit ovium (pereunt autem multæ) de tuis manibus sanguis earum exigetur? Quid per os Ezechielis Dominus comminatur, memorare et extimesce. Ipse, inquit, Speculatorem Domini posuit te Deus, si videris gladium venientem, et non insonueris buccina, et aliquis perierit, sanguinem ejus de manibus tuis requiram; hæc dicit Dominus. Qualis autem et qualis iniquitatis et abominationis gladius in Angliæ Regnum, atque oves tuas descenderit, tuo judicio (si ratione uteris) relinquimus. Perlege illud Statutum Regium, si tamen Statutum, si tamen Regium dici fas est. Nam quomodo Statutum, quod Statuta Dei et Ecclesiæ destruit? Quomodo Regium? quod Instituta peremit? contra illud quod scriptum est, Honor Regis Judicium diligit. Et judica, venerabilis Frater et Christiane Episcopo, ac Catholice Præsul, si justum, si æquum, si a Populo Christiano servari est. Imprimis per illud execrabile Statutum ita Rex Angliæ de Ecclesia cum Provisionibus et Administrationibus disponit, quasi Vicarium suum Christum eum instituisset. Legem condit super Ecclesias, beneficia, Clericos et Ecclesiasticum statum, ad se suamq; laicalem Curiam nonnullas causas Spirituales et Ecclesiasticas jubet introduci; et ut uno verbo concludamus, ita de Clericis statuit, de Ecclesiis et Ecclesiastico Statu, quasi Ecclesiæ claves in manibus haberet, et non Petro, sed sibi hujusmodi cura commissa foret. Præter hanc nefandam Dispositionem, viperæ quasdam contra Clericos adject poenas, quæ ne quidem contra Judæos vel Saracenos, per illum de Statutis suis, promulgatæ inventiuntur. Possunt ad Angliæ Regnum cujuslibet generis homines libere proficisci; soli acceptantes beneficia Auctoritate Summi Pontificis, Vicarii Jesu Christi, jubentur exulari, capi, incarcerari, omnibusq; bonis exui, executoresq; literarum Apostolicarum, Procuratores, Notarii, ac quicumq; alii Censuram seu Processum ab Apostolica sede in Regnum mittentes aut deferentes, ultimo supplicio deputantur, projectiq; extra protectionem Regis exponuntur ab omnibus captivandi. Vide si audita est unquam similis Statuti iniquitas: Consideret prudentia tua, si Regem aut Regnum hujusmodi Statuta decet: Cogita si te talia inspicientem silere oporteat, et non magis clamare, contradicere, et pro viribus resistere. Estne ista filialis Reverentia? Estne ista Christiana devotio quam Regnum Angliæ suæ Matri Ecclesiæ ac Sedi Apostolicæ exhibet? Potestne Catholicum Regnum dici, ubi hujusmodi statuantur profanæ leges et observantur, ubi prohibetur adiri Vicarius Christi, ubi oves suas Successor Apostoli Petri pascere juxta mandatum Domini non permittitur? Christus dixit Petro suisq; Successoribus, Pasce oves meas; Statutum autem Regni pascere ipsas non sinit, sed vult ut Rex ipse pascat, devolvendo ad eum in certis casibus Apostolicam Auctoritatem. Christus edificavit supra Petrum Ecclesiam; sed Regni Statutum, id prohibet: Nam non patitur Petri Cathedram de Ecclesia prout judicaverit, expedire, ordinare vel disponere. Christus voluit quod quicquid summus Pontifex in terris solverit aut ligaverit, solummodo ligatumve esset in cœlis; Statutum huic divinæ voluntati non assentit: Nam si quos Sacerdotes ad ligandum solvendumq; animas Christi Vicarius in Regnum contra Statuti tenorem destinaret, non modo ipsos non admittit Statutum sed exulare jubet, bonis privari, aliisq; poenis affligi, et censuram seu Processum Apostolicum in Regnum deferens, tanquam Sacrilegus capite punitur. Quid ad hoc tua Discretio respondebit? Estne hoc Catholicum Statutum? Potestne sine Christi injuria, sine Evangelii transgressione, sine animæ interitu tolerari aut observari? Cur igitur non clamas, et quasi tuba exaltas vocem tuam, annuncians populo tuo peccata sua,

Domui Israel scelera eorum, ne sanguis eorum de manibus tuis requiratur. Quod et si omnes quibus populorum cura commissa est, facere teneantur, quanto magis id tibi erit necessarium exequi, cui populos et populorum ministros, oves et ovium pastores, tuæ sollicitudini Romana deputavit Ecclesia, a qua et Primatum et Sedis Apostolicæ legationem super Anglicanas Ecclesias suscepisti, et ipsius gloriosissimi Martyris Beati Thomæ olim Cantuariæ Archiepiscopi Successor effectus es, qui adversus similia decertans Statuta, holocaustum se Deo offerens pro libertate Ecclesiastica occubuit. Tu certe ob hæc, omnium primus qui vexillo assumpto in aciem prodire deberes, et fratres Co-episcopos tuos tuo exemplo in certamine sistere, primus omnium terga vertis, et aliquos qui forte resistendi impetum caperent, tua sive pusillanimitate, sive dissimulatione, sive (ut omnes attestantur) evidenti prævaricatione a bono proposito dejicis. Itaq; si de te queritur Ecclesia, si in te omnis culpa transfertur, non mirari sed dolere, immo potius te ipsum corrigere debes, et debitum quo ovium jure astrictus es audacter exolvere: pro qua re efficienda, si velis quam potes operam adhibere, non magnum certamen subeundum est. Persuade tuo pro officio et Auctoritate tua, secularibus, et eos veritatem instrue. Ostende eis peccatum quo observant prædictum Statutum illaqueantur: Et erunt (ut omnes asserunt) prava in directa, et aspera in vias planas. Ne ergo, si tacueramus et nos, tuam aliorumq; deum dissimulantes similis apud omnipotentem Deum culpæ reos efficiat, neve ovium nostrarum sanguis (si neglexerimus) de manibus nostris exigatur, tuam fraternitatem qua possumus instantia, toto corde, totoq; affectu hortamur, monemus, requirimus, et in virtute Sanctæ obedientiæ, et sub Excommunicationis pœna cui (si neglexeris) ipso facto te subjicimus, districte præcipiendo mandamus, quatenus quamprimum ad locum ubi Consilarii Charissimi in Christo Filii nostri Henrici Angliæ Regis Illustris conveniunt, personaliter accedas, eosq; tam Ecclesiasticos quam Seculares pro sapientia tua, quam tibi Dominus inspiraverit, rationibus ac monitionibus reddas instructos, ut prædictum Statutum in proximo Parlamento tollant penitus et aboleant: Cum enim Divinæ et Humanæ rationi, veteris ac Novi Testamenti, Conciliorum, Sanctorum Patrum, Summorum Pontificum Decretis, ipsis denique Universalis Ecclesiæ observantiæ evidentiissime contradicat, nec sine interitu salutis æternæ quovis modo servari possit. Illudq; inter alia dicere non omittas, qualiter Ecclesiasticæ libertatis violatores, facientesq; Statuta aut consuetudines contra libertatem servari, Officiales, Rectores et Consilarii, locorum ubi hujusmodi Statuta vel consuetudines editæ fuerint vel servatæ, Ac etiam qui secundum prædicta judicaverint, ipso jure Excommunicationem incurrunt, quæ quantum sit Christi fidelibus metuenda, ipsis plene poteris declarare. Idem sub pœna eadem te facere volumus cum Parliamentum inchoabitur, tam erga prædictos Consilarios quam Communitates, et alios qui vocem in ipso habuerint Parlamento. Insuper ut pluribus viis honori Dei et Sanctæ Matris Ecclesiæ, et animarum salutis provideatur, sub simili pœna mandes ac præcipias omnibus tam Rectoribus Ecclesiarum, quam aliis officium prædicationis obtinentibus, Secularibus et Religiosis, ut frequenter in sermonibus suis populos de prædicta materia instruere non omitant. Volumus autem ut quicquid super prædictis feceris per tuas literas (quibus saltem duæ graves personæ, quæ ipsis requisitionibus per te faciendis interfuerint, se subscribant) nos certiores efficias. Dat. Rom. apud Sanctos Apostolos quinto die Decembris, Pontificatus nostri Anno decimo.

XXXVIII.—*A Letter to King Henry VI. for repealing that Statute.*

MARTINUS Episcopus, Servus Servorum Dei, Charissimus in Christo Filio Henrico Regi Angliæ Illustri, salutem et Apostolicam Benedictionem. Quum post multos nuncios ad tuam Serenitatem pro abolitione illius detestabilis Statuti contra libertatem Ecclesiasticam editi olim transmissos, postremo dilectum filium Magistrum Julianum causarum curiæ Cameræ Apostolicæ Auditorem, pro eadem causa destinasset; per ipsum tua Celsitudo tunc nobis respondit, quod quamprimum commode possit, Parliamentum, sine quo idem nequit aboleri Statutum, convocaret, et in eo quod sibi possibile foret pro nostræ requisitionis implemento faceret, Protestans quod Sanctæ Romanæ Ecclesiæ sedis; Apostolicæ Juribus ac Privilegiis nullo modo detrahere aut derogare intendebat: Nos ob hoc, sicut deinde aliis literis tibi significavimus, usq; ad id tempus cum patientia expectare decrevimus, sperantes quod in Verbo Regio nobis pollicitus fueris, id tempore suo exequi non differes; itaq; quicquid ex parte nostra hactenus faciendum fuit, omnem mansuetudinis et patientiæ modum experientes jam fecimus. Et licet gravibus interim per aliquos de Regno tuo lacesiti sumus injuriis, volumus tamen (ne quod contra promissum fieri videretur) usq; ad id tempus (non sine rubore Sedis Apostolicæ) expectare, ut merito illud verbum Evangelicum jam dici possit, Quid debui huic vinæ facere et non feci? Tu vero, Fili Charissime, cum ipsis Parliamentis jam tempus instet, quod ex tua parte agendum restat, juxta promissionem tuam ac verbum Regium implere non omittas, ad quod et Jure Divino et Humano tanquam Christianissimus Princeps obligatus, sine cujusvis requisitione tua et tuorum subditorum salute et honore facere teneris: præsertim quum talia obtuleramus, ob quæ nec tibi nec dicto Regno ex prædicti Statuti abolitione præjudicium ullum redundare possit; providere enim iis omnibus quæ causam Statuto dedisse dicuntur, jam sæpe nostro nomine oblatum est, et nunc de novo offerimus. Jam igitur cum nulla quævis contradicendi occasio prætendi possit, speramus in dicto Parlamento tuam Serenitatem ita futuram, ut prædictum tam execrabile Statutum penitus de eodem Regno tollatur. Quod si feceris, salvabis primum tuam, tum vero multorum animas, quæ ob dictum Statutum gravi crimine illaqueatæ tenentur: Providebis deinde tuo et ipsius Regni honori, quod utiq; propterea non modicum est notatum: Demum nos ac sedem ipsam semper tuis justis desideris obligabis. Super iis autem omnibus et de nostra intentione plene per literas nostras instructo, dilecto Filio magistro Joanni de Obizis in dicto Regno Nuncio et Collectori nostro, dabis credentem fidem plenam. Dat. Rom. die decimo tertio Octobris, Pontificatus nostri Anno decimo.

XXXIX.—*A Letter to the Parliament upon the same occasion.*

MARTINUS Episcopus, Servus Servorum Dei, venerabilibus Fratribus et dilectis Filiis, Nobilibus viris Parliamenti Regni Angliæ, salutem et Apostolicam Benedictionem. Multis nunciis ac frequentibus exhortationibus, pro debito pastoralis officii, vos ac Regnum vestrum hactenus admonuimus, ut pro salute animarum vestrarum, et ipsius Regni honore, quoddam detestabile Statutum contra Divinum et Humanum Jus editum, quod sine interitu salutis æternæ nullatenus servari potest, aboleretur. Et quoniam id sine Parlamento tolli non posse, ex parte Charissimi in Christo Filii nostri Henrici Regis Angliæ illustris,

Dilecto Filio Magistro Juliano Causarum curiæ Cameræ Apostolicæ Auditori, tunc Nuncio nostro, responsum extitit, in quo (quam primum posset) convocato, quod sibi possibile foret pro nostræ Requisitionis executione se facturum, idem Rex pollicitus est, protestans Juribus ac Privilegiis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ et Sedis Apostolicæ in nullo velle detrahere aut derogare. Nos volentes solita erga vos mansuetudine uti, decrevimus usq; ad ipsius Parliamenti tempus expectare, sperantes quod tam Rex juxta suam Regiam Promissionem, quam vos pro salute animarum vestrarum, Sancte ac Catholice secundum nostram Requisitionem concludetis. Itaq; cum Parliamentum (ut fertur) jam instet, vos omnes, quorum animas nostræ curæ Dominus noster Jesus Christus commisit, hortamur, monemus, obsecramus, ut unanimes vestrarum animarum salutem, ac conscientiarum puritatem præ cæteris rebus amantes, prædictum abominabile Statutum (quod qui observat vel observari faciat salvum non potest) penitus tollatur, et de Regno in perpetuum aboletis. Quod si quis forsitan vobis contrarium persuadere audeat, quicumq; ille sit, Sæcularis vel Ecclesiasticus Status, tanquam hostem animarum vestrarum et honorum, nullatenus audite; nec eum virum Catholicum reputetis, qui adversus Romanæ Ecclesiæ Auctoritatem, Juraque et Privilegia Sedi Apostolicæ Divinitus concessa, aliquid machinari præsumperit, quibus ipse Rex vester Illustris nolle ullatenus derogare publice protestatus est. Nos quidem ipsi sumus ab omnipotenti Deo Jesu Christo super vos et Universalem Ecclesiam constituti, cujus Doctrinæ ac persuasioni sine ulla contradicitione omnimodam fidem vos et quilibet Christianus habere debetis: Nos tamen, etsi indignos, oves suas pascere Christus voluit, clavesq; aperiendi ac solvendi Cælos tradidit. Et si quis nos audit, servi Christi testimonium Christianum audit; et si quis nos spernit, Christum spernere convincitur. Et quoniam de vobis ac singulis Christianis in districto Dei Judicio rationem reddituri sumus, ideo vos pro salute vestra tam sæpe tamq; efficaciter admonemus; et ne quisquam sub alicujus damni temporalis prætextu vos ab hac nostra Catholica Doctrina submoveat, ecce nos promptos paratosq; offerimus, omnibus causis, propter quas dictum Statutum conditum esse prætenditur, salubriter providere, ita ut nec Regno nec cuiquam privatæ personæ præjudicium aliquod ex ipsius Statuti abolitione possit accidere. Super his omnibus et nostra intentione plene instructo dilecto Filio Magistro Joanni de Obizis, in dicto Regno Nuntio et Collectori nostro, dabitis Credentem plenam fidem. Dat. Romæ apud Sanctos Apostolos tertio die Octobris, Pontificatus nostri Anno decimo.

XL.—*An Instrument of the Speech the Archbishop of Canterbury made to the House of Commons about it.*

DIE Veneris, penultimo mensis Januarii, Anno Domini secundum cursum et computationem Ecclesiæ Anglicanæ millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione sexta, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Martini Divina Providentia Papæ quinti Anno undecimo, Reverendissimi in Christo Patris et Domini, Domini, Henricus Dei Gratia Cantuariensis et Johannes Eboracensis Archiepiscopi, necnon Reverendiss. Patres W. Londiniensis, Benedictus Menevensis, Philippus Eliensis, Jochey et W. Norvicensis, Episcopi, et cum eis venerabiles Patres et viri religiosi Westmonasterii et Radingiæ Abbates de palatio regio Westmonasteriensi de Camera, viz. Ubi tam Domini Spirituales quam Temporales in Parlamento ad tunc tento negotia Regni

quadrantem redditurum te rationem? num credis, si qua tuo neglectu perierit ovium (pereunt autem multæ) de tuis manibus sanguis earum exigeret? Quid per os Ezechielis Dominus comminatur, memorare et extimesce. Ipse, inquit, Speculatorem Domini posuit te Deus, si videris gladium venientem, et non insonueris buccina, et aliquis perierit, sanguinem ejus de manibus tuis requiram; hæc dicit Dominus. Qualis autem et qualis iniquitatis et abominationis gladius in Angliæ Regnum, atque oves tuas descenderit, tuo iudicio (si ratione uteris) relinquitur. Perlege illud Statutum Regium, si tamen Statutum, si tamen Regium dici fas est. Nam quomodo Statutum, quod Statuta Dei et Ecclesiæ destruit? Quomodo Regium? quod Instituta peremit? contra illud quod scriptum est, Honor Regis Iudicium diligit. Et judica, venerabilis Frater et Christiane Episcopo, ac Catholice Præsul, si iustum, si æquum, si a Populo Christiano servari est. Imprimis per illud execrabile Statutum ita Rex Angliæ de Ecclesia cum Provisionibus et Administrationibus disponit, quasi Vicarium suum Christus eum instituisset. Legem condit super Ecclesias, beneficia, Clericos et Ecclesiasticum statum, ad se suamque laicalem Curiam nonnullas causas Spirituales et Ecclesiasticas jubet introduci; et ut uno verbo concludamus, ita de Clericis statuit, de Ecclesiis et Ecclesiastico Statu, quasi Ecclesiæ claves in manibus haberet, et non Petro, sed sibi hujusmodi cura commissa foret. Præter hanc nefandam Dispositionem, vipereas quasdam contra Clericos adject pœnas, quæ ne quidem contra Judæos vel Saracenos, per illum de Statutis suis, promulgatæ inveniuntur. Possunt ad Angliæ Regnum cujuslibet generis homines libere proficisci; soli acceptantes beneficia Auctoritate Summi Pontificis, Vicarii Jesu Christi, jubentur exulari, capi, incarcerari, omnibusque bonis exui, executoresque literarum Apostolicarum, Procuratores, Notarii, ac quicumque; alii Censuram seu Processum ab Apostolica sede in Regnum mittentes aut deferentes, ultimo supplicio deputantur, projectique extra protectionem Regis exponuntur ab omnibus captivandi. Vide si audita est unquam similis Statuti iniquitas: Consideret prudentia tua, si Regem aut Regnum hujusmodi Statuta decet: Cogita si te talia inspicientem silere oporteat, et non magis clamare, contradicere, et pro viribus resistere. Estne ista filialis Reverentia? Estne ista Christiana devotio quam Regnum Angliæ suæ Matri Ecclesiæ ac Sedi Apostolicæ exhibet? Potestne Catholicum Regnum dici, ubi hujusmodi statuuntur profanæ leges et observantur, ubi prohibetur adiri Vicarius Christi, ubi oves suas Successor Apostoli Petri pascere juxta mandatum Domini non permittitur? Christus dixit Petro suisque Successoribus, Pasce oves meas; Statutum autem Regni pascere ipsas non sinit, sed vult ut Rex ipse pascat, devolvendo ad eum in certis casibus Apostolicam Auctoritatem. Christus ædificavit supra Petrum Ecclesias; sed Regni Statutum, id prohibet: Nam non patitur Petri Cathedram de Ecclesia prout judicaverit, expedire, ordinare vel disponere. Christus vult quod quicquid summus Pontifex in terris solverit aut ligaverit, solum ligatumve esset in cœlis; Statutum huic divinæ voluntati non assentit: Nam si quos Sacerdotes ad ligandum solvendumque; animas Christi Vicarius in Regnum contra Statuti tenorem destinaret, non modo ipsos non admittit Statutum sed exulare jubet, bonis privari, aliisque pœnis affligi, et censuram seu Processum Apostolicum in Regnum deferens, tanquam Sacrilagus capite punitur. Quid ad hoc tua Discretio respondebit? Estne hoc Catholicum Statutum? Potestne sine Christi injuria, sine Evangelii transgressione, sine animæ interitu tolerari aut observari? Cur igitur non clamas, et quasi tuba exaltas vocem tuam, annuncians populo tuo peccata sua,

Domui Israel scelera eorum, ne sanguis eorum de manibus tuis requiratur. Quod et si omnes quibus populorum cura commissa est, facere teneantur, quanto magis id tibi erit necessarium exequi, cui populos et populorum ministros, oves et ovium pastores, tuæ sollicitudini Romana deputavit Ecclesia, a qua et Primatum et Sedis Apostolicæ legationem super Anglicanas Ecclesias suscepisti, et ipsius gloriosissimi Martyris Beati Thomæ olim Cantuariæ Archiepiscopi Successor effectus es, qui adversus similia decertans Statuta, holocaustum se Deo offerens pro libertate Ecclesiastica occubuit. Tu certe ob hæc, omnium primus qui vexillo assumpto in aciem prodire deberes, et fratres Co-episcopos tuos tuo exemplo in certamine sistere, primus omnium terga vertis, et aliquos qui forte resistendi impetum caperent, tua sive pusillanimitate, sive dissimulatione, sive (ut omnes attestantur) evidenti prævaricatione a bono proposito dejicis. Itaque si de te queritur Ecclesia, si in te omnis culpa transfertur, non mirari sed dolere, immo potius te ipsum corrigere debes, et debitum quo ovium jure astrictus es audacter exolvere: pro qua re efficienda, si velis quam potes operam adhibere, non magnum certamen subeundum est. Persuade tuo pro officio et Auctoritate tua, secularibus, et eos veritatem instrue. Ostende eis peccatum quo observantes prædictum Statutum illaqueantur: Et erunt (ut omnes asserunt) prava in directa, et aspera in vias planas. Ne ergo, si tacueramus et nos, tuam aliorumque deandiam dissimulationis similis apud omnipotentem Deum culpæ reos efficiat, neve ovium nostrarum sanguis (si neglexerimus) de manibus nostris exigatur, tuam fraternitatem qua possumus instantia, toto corde, totoque affectu hortamur, monemus, requirimus, et in virtute Sanctæ obedientiæ, et sub Excommunicationis pœna cui (si neglexeris) ipso facto te subjicimus, districte præcipiendo mandamus, quatenus quamprimum ad locum ubi Consilarii Charissimi in Christo Filii nostri Henrici Angliæ Regis Illustris conveniunt, personaliter accedas, eosque tam Ecclesiasticos quam Seculares pro sapientia tua, quam tibi Dominus inspiraverit, rationibus ac monitionibus reddas instructos, ut prædictum Statutum in proximo Parlamento tollant penitus et aboleant: Cum enim Divinæ et Humanæ rationi, veteris ac Novi Testamenti, Conciliorum, Sanctorum Patrum, Summorum Pontificum Decretis, ipsius denique Universalis Ecclesiæ observantiæ evidentissime contradicat, nec sine interitu salutis æternæ quovis modo servari possit. Illudque inter alia dicere non omittas, qualiter Ecclesiasticæ libertatis violatores, facientesque Statuta aut consuetudines contra libertatem servari, Officiales, Rectores et Consilarii, locorum ubi hujusmodi Statuta vel consuetudines editæ fuerint vel servatæ, Ac etiam qui secundum prædicta judicaverint, ipso jure Excommunicationem incurrunt, quæ quantum sit Christi fidelibus metuenda, ipsis plene poteris declarare. Idem sub pœna eadem te facere volumus cum Parliamentum inchoabitur, tam erga prædictos Consilarios quam Communitates, et alios qui vocem in ipso habuerint Parlamento. Insuper ut pluribus viis honori Dei et Sanctæ Matris Ecclesiæ, et animarum salutis provideatur, sub simili pœna mandes ac præcipias omnibus tam Rectoribus Ecclesiarum, quam aliis officium prædicationis obtinentibus, Secularibus et Religiosis, ut frequenter in sermonibus suis populos de prædicta materia instruere non omitant. Volumus autem ut quicquid super prædictis feceris per tuas literas (quibus saltem duæ graves personæ, quæ ipsis requisitionibus per te faciendis interfuerint, se subscribant) nos certos efficias. Dat. Rom. apud Sanctos Apostolos quinto die Decembris, Pontificatus nostri Anno decimo.

XXXVIII.—*A Letter to King Henry VI. for repealing that Statute.*

MARTINUS Episcopus, Servus Servorum Dei, Christus in Christo Filio Henrico Regi Angliæ Illustri, salutem et Apostolicam Benedictionem. Quum post multos nuncios ad tuam Serenitatem pro abolitione illius detestabilis Statuti contra libertatem Ecclesiasticam editi olim transmissos, postremo dilectum filium Magistrum Julianum causarum curiæ Cameræ Apostolicæ Auditorem, pro eadem causa destinasset; per ipsum tua Celsitudo tunc nobis respondit, quod quamprimum commode possit, Parliamentum, sine quo idem nequit aboleri Statutum, convocaret, et in eo quod sibi possibile foret pro nostræ requisitionis implemento faceret, Protestans quod Sanctæ Romanæ Ecclesiæ sedis; Apostolicæ Juribus ac Privilegiis nullo modo detrahere aut derogare intendebat: Nos ob hoc, sicut deinde aliis literis tibi significavimus, usq; ad id tempus cum patientia expectare decrevimus, sperantes quod in Verbo Regio nobis pollicitus fueris, id tempore suo exequi non differres; itaq; quicquid ex parte nostra hactenus faciendum fuit, omnem mansuetudinis et patientiæ modum experientes jam fecimus. Et licet gravibus interim per aliquos de Regno tuo lacesiti sumus injuriis, volumus tamen (ne quid contra promissum fieri videretur) usq; ad id tempus (non sine rubore Sedis Apostolicæ) expectare, ut merito illud verbum Evangelicum jam dici possit, Quid debui huic vineæ facere et non feci? Tu vero, Fili Charissime, cum ipsius Parliamenti jam tempus instet, quod ex tua parte agendum restat, juxta promissionem tuam ac verbum Regium implere non omittas, ad quod et Jure Divino et Humano tanquam Christianissimus Princeps obligatus, sine cujusvis requisitione pro tua et tuorum subditorum salute et honore facere teneris: præsertim quum talia obtuleramus, ob quæ nec tibi nec dicto Regno ex prædicti Statuti abolitione præjudicium ullum redundare possit; providere enim iis omnibus quæ causam Statuto dedisse dicuntur, jam sæpe nostro nomine oblatum est, et nunc de novo offerimus. Jam igitur cum nulla quævis contradicendi occasio prætendi possit, speramus in dicto Parlamento tuam Serenitatem ita facturam, ut prædictum tam execrabile Statutum penitus de eodem Regno tollatur. Quod si feceris, salvabis primum tuam, tum vero multorum animas, quæ ob dictum Statutum gravi crimine illaqueatæ tenentur: Providebis deinde tuo et ipsius Regni honori, quod utiq; propterea non modicum est notatum: Demum nos ac sedem ipsam semper tuis justis desideriis obligabis. Super iis autem omnibus et de nostra intentione plene pro literas nostras instructo, dilecto Filio magistro Joanni de Obizis in dicto Regno Nuncio et Collectori nostro, dabis credentiæ fidem plenam. Dat. Rom. die decimo tertio Octobris, Pontificatus nostri Anno decimo.

XXXIX.—*A Letter to the Parliament upon the same occasion.*

MARTINUS Episcopus, Servus Servorum Dei, venerabilibus Fratribus et dilectis Filiis, Nobilibus viris Parliamenti Regni Angliæ, salutem et Apostolicam Benedictionem. Multis nunciis ac frequentibus exhortationibus, pro debito pastoralis officii, vos ac Regnum vestrum hactenus admonuimus, ut pro salute animarum vestrarum, et ipsius Regni honore, quoddam detestabile Statutum contra Divinum et Humanum Jus editum, quod sine interitu salutis æternæ nullatenus servari potest, aboleretur. Et quoniam id sine Parlamento tolli non posse, ex parte Charissimi in Christo Filii nostri Henrici Regis Angliæ illustris,

Dilecto Filio Magistro Juliano Causarum curiæ Cameræ Apostolicæ Auditori, tunc Nuncio nostro, responsum extitit, in quo (quam primum posset) convocato, quod sibi possibile foret pro nostræ Requisitionis executione se facturum, idem Rex pollicitus est, protestans Juribus ac Privilegiis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ et Sedis Apostolicæ in nullo velle detrahere aut derogare. Nos volentes solita erga vos mansuetudine uti, decrevimus usq; ad ipsius Parliamenti tempus expectare, sperantes quod tam Rex juxta suam Regiam Promissionem, quam vos pro salute animarum vestrarum, Sanctæ ac Catholice secundum nostram Requisitionem concluderet. Itaq; cum Parliamentum (ut fertur) jam instet, vos omnes, quorum animas nostræ curæ Dominus noster Jesus Christus commisit, hortamur, monemus, obsecramus, ut unanimes vestrarum animarum salutem, ac conscientiarum puritatem præ cæteris rebus amantes, prædictum abominabile Statutum (quod qui observat vel observari faciat salvari non potest) penitus tollatur, et de Regno in perpetuum aboleatis. Quod si quis forsitan vobis contrarium persuadere audeat, quicumq; ille sit, Sæcularis vel Ecclesiasticus Status, tanquam hostem animarum vestrarum et honorum, nullatenus audite; nec eum virum Catholicum reputetis, qui adversus Romanæ Ecclesiæ Auctoritatem, Juraque et Privilegia Sedi Apostolicæ Divinitus concessa, aliquid machinari præsumperit, quibus ipse Rex vester Illustris nolle ullaatenus derogare publice protestatus est. Nos quidem ipsi sumus ab omnipotenti Deo Jesu Christo super vos et Universalem Ecclesiam constituti, cujus Doctrinæ ac persuasioni sine ulla contradicitione omnimodam fidem vos et quilibet Christianus habere debetis: Nos tamen, etsi indignos, oves suas pascere Christus voluit, clavesq; aperiendi ac solvendi Cælos tradidit. Et si quis nos audit, servi Christi testimonium Christianum audit; et si quis nos spernit, Christum spernere convincitur. Et quoniam de vobis ac singulis Christianis in districto Dei Judicio rationem reddituri sumus, ideo vos pro salute vestra tam sæpe tanq; efficaciter admonemus; et ne quiquam sub alicujus damni temporalis prætextu vos ab hac nostra Catholica Doctrina submoveat, ecce nos promptos paratosq; offerimus, omnibus causis, propter quas dictum Statutum conditum esse prætenditur, salubriter providere, ita ut nec Regno nec cuiquam privatæ personæ præjudicium aliquod ex ipsius Statuti abolitione possit accidere. Super his omnibus et nostra intentione plene instructo dilecto Filio Magistro Joanni de Obizis, in dicto Regno Nuntio et Collectori nostro, dabitis Credentiæ plenam fidem. Dat. Romæ apud Sanctos Apostolos tertio die Octobris, Pontificatus nostri Anno decimo.

XL.—*An Instrument of the Speech the Archbishop of Canterbury made to the House of Commons about it.*

DIE Veneris, penultimo mensis Januarii, Anno Domini secundum cursum et computationem Ecclesiæ Anglicanæ millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione sexta, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Martini Divina Providentia Papæ quinti Anno undecimo, Reverendissimi in Christo Patris et Domini, Domini, Henricus Dei Gratia Cantuariensis et Johannes Eboracensis Archiepiscopi, necnon Reverendiss. Patres W. Londinensis, Benedictus Menevensis, Philippus Eliensis, Jocheu et W. Norvicensis, Episcopi, et cum eis venerabiles Patres et viri religiosi Westmonasterii et Radingiæ Abbates de palatio regio Westmonasteriensi de Camera, viz. Ubi tam Domini Spirituales quam Temporales in Parlamento ad tunc tento negotia Regni

tractaverint et tractare solebant, recedentes, et dimissis ibi Dominis Temporalibus, in simul transierunt ad viros illos qui pro communitate Regni ad Parliamentum hujusmodi venerant in loco solito, viz. in Refectorio Abbatiæ Westmonasteriensis prædictæ personaliter existentes, et incontinenter eisdem Dominis Spiritualibus cum reverentia debita, prout decuit a viris hujusmodi communitatem Regni facientibus et representantibus, receptis: Præfatus Reverendissimus Pater Archiepiscopus Cantuariensis causam adventus sui et confratrum suorum ad tunc exponere coepit in vulgari; Protestando primitus, et protestabatur idem Dominus Cantuariensis vice sua et confratrum suorum prædictorum, quod pro dicendo tunc ibidem non intendebat ipse Reverendissimus Pater, aut aliquis confratrum suorum, Domino Regi Angliæ aut Coronæ suæ vel communitati Regni in aliquo derogare, et sic adhærendo Protestationi suæ hujusmodi, idem Reverendissimus Pater prosequabatur et exposuit solemniter causam adventus sui et confratrum suorum, sumpto quasi pro themate, Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei Deo. Super quo procedendo, ea quæ ad Jurisdictionem Ecclesiasticam, et ea quæ ad Cæsaream pertinebant, notabiliter et ad longum declaravit, materiam Provisionis et pro Statuti illius contra Provisores editi abolitione, cum bona et matura deliberatione prosequendo, et in processu declarationis hujusmodi jura nonnulla et Sacræ Scripturæ Auctoritates convenientes allegavit, pro jure Domini nostri Papæ in Provisionibus habendis, sicut Sancti Prædecessores sui summi Pontifices in Regno Angliæ et alibi per universalem Christianitatem habuerunt, ipseque Dominus Papa modernus in cæteris Regnis habet et possidet in præsentem: Unde præmissis, Bullis; et literis Apostolicis, quas pro hac re idem Dominus Papa jam tarde ad Regnum transmiserat, diligenter consideratis, et quod dictus Dominus noster Papa tot Ambassiatas et nuncios solemnes ad prosequendum jus suum et Ecclesiæ libertatem in præmissis, non absque laboribus magnis, periculis et expensis de Curia Romana ad Regnum Angliæ destinavit, idem Reverendissimus Pater Cantuar. Archiepiscopus, nomine suo et confratrum suorum ad tunc ibidem præsentium, et absentium in dicto Parlamento pro Procuratores comparientium, ad quos ut asseruit divisim saltem principalis cura animarum totius Communitatis Regni pertinere dignoscitur, dictos viros omnes et singulos tunc præsentem, Communitatem (ut præmittitur) representantes, requisivit et in Domino exhortabatur, quatenus ob salutem animarum suarum totiusque Regni prosperitatem et pacem, materiam prædictam sic ponderarent, et taliter in eodem Parlamento super eadem deliberarent, ut Sanctissimus Dominus noster Papa placari, ac Regis zelum ad Sedem Apostolicam totiusque Regni devotionem in hac parte habere posset materiam commendandi. Et addidit ultra hujusmodi Requisitionem et Exhortationem præfatus Reverendissimus Pater Archiepiscopus Cantuariensis; et ex corde, ut apparuit, exposuit lacrymando, pericula per censuraram, viz. Ecclesiasticarum et etiam Interdicti fulminationem, et alias tam Regi quam Regno (quod absit) verisimiliter eventura alia, in casu quo responsio Parliamenti illius, in materia tunc declarata, grata non foret Domino Papæ et accepta, sic dicendo; Forte videtur quibusdam vestrum, quod hæc quæ Regni Prælatos potissime concernunt ex corde non profero, Sciatis pro certo, et in fide, qua Deo teneor et Ecclesiæ, affirmo coram vobis, quod magis mihi foret acceptum nunquam conferre aut etiam habere aliquid beneficium Ecclesiasticum, quam aliqua talia pericula seu processus meo tempore in Ecclesiæ Anglicanæ Scandalum venirent. Uterius idem Reverendissimus Pater expresse declaravit, qualiter dictus Dominus noster Papa